
正味財産増減計算書内訳表

令和５年４月１日から令和６年３月31日まで
(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　　基本財産運用益 7,236,029 388,870 7,624,899
　　　　　　基本財産受取利息 　 7,236,029 388,870 7,624,899
　　　　特定資産運用益 7,728,963 415,361 8,144,324
　　　　　　特定資産受取利息 　 7,728,963 415,361 8,144,324
　　　　受取会費等 6,387,700 0 6,387,700
　　　　　　受取会費 　 3,417,700 0 3,417,700
　　　　　　受取賛助会費 　 2,450,000 0 2,450,000
　　　　　　受取購読料 　 520,000 0 520,000
　　　　事業収益 1,460,081 41,385 1,501,466
　　　　　　償却債権取立収益 　 690,000 0 690,000
　　　　　　受取負担金 　 770,081 41,385 811,466
　　　　受取補助金等 282,302,617 0 282,302,617
　　　　　　受取補助金 　 82,979,971 0 82,979,971
　　　　　　受取事業受託金 　 199,322,646 0 199,322,646
　　　　受取寄付金 67,730,510 3,059,490 70,790,000
　　　　　　受取寄付金 94,900 5,100 100,000
　　　　　　受取寄付金振替額 　 67,635,610 3,054,390 70,690,000
　　　　雑収益 420,564 22,601 443,165
　　　　　　雑収益 　 420,564 22,601 443,165
　　　　引当金戻入額 0 0 0
　　　　　　求償権償却引当金戻入額 0 0 0
　　　　経常収益計 373,266,464 3,927,707 377,194,171
　　(2) 経常費用

　　　　事業費 361,157,130 0 361,157,130
　　　　　　報酬 43,971,980 0 43,971,980
　　　　　　給与手当 　 61,379,147 0 61,379,147
　　　　　　福利厚生費 　 23,308,286 0 23,308,286
　　　　　　退職給付費用　 1,760,940 0 1,760,940
　　　　　　　　退職給付引当金繰入額 1,689,450 0 1,689,450
　　　　　　　　共済年金引当金繰入額 71,490 0 71,490
　　　　　　賞与引当金繰入額 7,585,982 0 7,585,982
　　　　　　賃金 　 14,671,147 0 14,671,147
　　　　　　謝金 　 4,371,660 0 4,371,660
　　　　　　旅費 　 13,168,449 0 13,168,449
　　　　　　保険料 　 257,346 0 257,346
　　　　　　回収求償権定額支出 0 0 0
　　　　　　租税公課 6,243,877 0 6,243,877
　　　　　　消耗品費 2,506,829 0 2,506,829
　　　　　　燃料費 787,022 0 787,022
　　　　　　印刷製本費 4,186,919 0 4,186,919
　　　　　　通信運搬費 2,221,655 0 2,221,655
　　　　　　会議費 157,050 0 157,050
　　　　　　水道光熱費 220,645 0 220,645
　　　　　　広告宣伝費 353,375 0 353,375
　　　　　　修繕費 575,760 0 575,760
　　　　　　支払手数料 556,730 0 556,730
　　　　　　減価償却費 　 3,177,944 0 3,177,944
　　　　　　備品費 211,200 0 211,200
　　　　　　使用料及び賃借料 24,579,748 0 24,579,748
　　　　　　支払委託料 93,550,570 0 93,550,570
　　　　　　負担金 　 1,127,700 0 1,127,700
　　　　　　助成金 　 49,998,771 0 49,998,771
　　　　　　支払利息 61,398 0 61,398
　　　　　　損失補償金返納額 0 0 0
　　　　　　機械類信用保険返納額 165,000 0 165,000

科　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合　　　計
内部
取引
消去

公益財団法人かごしま産業支援センター



正味財産増減計算書内訳表

令和５年４月１日から令和６年３月31日まで
(単位：円）

科　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合　　　計
内部
取引
消去

　　　　管理費 0 16,398,942 16,398,942
　　　　　　役員報酬 0 4,512,000 4,512,000
　　　　　　報酬 0 5,282,374 5,282,374
　　　　　　給与手当 0 2,020,221 2,020,221
　　　　　　福利厚生費 0 660,739 660,739
　　　　　　退職給付費用　 0 0 0
　　　　　　　　退職給付引当金繰入額 0 0 0
　　　　　　　　共済年金引当金繰入額 0 0 0
　　　　　　賞与引当金繰入額 0 463,018 463,018
　　　　　　賃金 0 1,417,950 1,417,950
　　　　　　謝金 0 0 0
　　　　　　旅費 0 29,100 29,100
　　　　　　保険料 0 2,874 2,874
　　　　　　租税公課 0 26,644 26,644
　　　　　　交際費 0 34,500 34,500
　　　　　　消耗品費 0 52,008 52,008
　　　　　　燃料費 0 0 0
　　　　　　印刷製本費 0 24,823 24,823
　　　　　　通信運搬費 0 21,555 21,555
　　　　　　会議費 0 7,400 7,400
　　　　　　水道光熱費 0 0 0
　　　　　　広告宣伝費 0 0 0
　　　　　　修繕費 0 23,795 23,795
　　　　　　支払手数料 0 15,865 15,865
　　　　　　減価償却費 　 0 150,669 150,669
　　　　　　備品費 0 0 0
　　　　　　使用料及び賃借料 0 290,371 290,371
　　　　　　支払委託料 0 856,136 856,136
　　　　　　負担金 　 0 503,600 503,600
　　　　　　助成金 0 0 0
　　　　　　支払利息 0 3,300 3,300
　　　　　　雑費 0 0 0
　　　　経常費用計 361,157,130 16,398,942 377,556,072
　　　　当期経常増減額 12,109,334 △ 12,471,235 △ 361,901
　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0
　　(2) 経常外費用

　　　　除却損失 0 0 0
　　　　　　器具備品除却損 0 0 0
　　　　経常外費用計 0 0 0
　　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　　当期一般正味財産増減額 12,109,334 △ 12,471,235 △ 361,901
　　　　一般正味財産期首残高 108,965,072 △ 13,119,450 95,845,622
　　　　一般正味財産期末残高 121,074,406 △ 25,590,685 95,483,721
Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　一般正味財産への振替額 △ 61,857,718 △ 8,832,282 △ 70,690,000
　　　　　　一般正味財産への振替額 　 △ 61,857,718 △ 8,832,282 △ 70,690,000
　　　　当期指定正味財産増減額 △ 61,857,718 △ 8,832,282 △ 70,690,000
　　　　指定正味財産期首残高 2,423,362,963 186,476,037 2,609,839,000
　　　　指定正味財産期末残高 2,361,505,245 177,643,755 2,539,149,000
Ⅲ　正味財産期末残高 2,482,579,651 152,053,070 2,634,632,721



正味財産増減計算書

令和５年４月１日から令和６年３月31日まで
(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　　基本財産運用益 7,624,899 7,213,836 411,063
　　　　　　基本財産受取利息 　 7,624,899 7,213,836 411,063
　　　　特定資産運用益 8,144,324 6,594,651 1,549,673
　　　　　　特定資産受取利息 　 8,144,324 6,588,651 1,555,673
　　　　　　　退職給付引当資産受取利息 　 0 6,000 △ 6,000
　　　　受取会費等 6,387,700 6,163,600 224,100
　　　　　　受取会費 　 3,417,700 3,293,600 124,100
　　　　　　受取賛助会費 　 2,450,000 2,450,000 0
　　　　　　受取購読料 　 520,000 420,000 100,000
　　　　事業収益 1,501,466 2,227,843 △ 726,377
　　　　　　償却債権取立収益 　 690,000 720,000 △ 30,000
　　　　　　受取負担金 　 811,466 1,507,843 △ 696,377
　　　　受取補助金等 282,302,617 263,665,553 18,637,064
　　　　　　受取補助金 　 82,979,971 76,347,110 6,632,861
　　　　　　受取事業受託金 　 199,322,646 187,318,443 12,004,203
　　　　受取寄付金 70,790,000 70,705,000 85,000
　　　　　　受取寄付金 100,000 0 100,000
　　　　　　受取寄付金振替額 　 70,690,000 70,705,000 △ 15,000
　　　　雑収益 443,165 338,952 104,213
　　　　　　雑収益 　 443,165 338,952 104,213
　　　　経常収益計 377,194,171 356,909,435 20,284,736

　　(2) 経常費用

　　　　事業費 361,157,130 348,436,538 12,720,592
　　　　　　報酬 43,971,980 45,838,900 △ 1,866,920
　　　　　　給与手当 　 61,379,147 60,932,441 446,706
　　　　　　福利厚生費 　 23,308,286 23,823,061 △ 514,775
　　　　　　退職給付費用　 1,760,940 2,202,981 △ 442,041
　　　　　　　　退職給付引当金繰入額 1,689,450 2,149,233 △ 459,783
　　　　　　　　共済年金引当金繰入額 71,490 53,748 17,742
　　　　　　賞与引当金繰入額 7,585,982 7,233,758 352,224
　　　　　　賃金 　 14,671,147 14,521,924 149,223
　　　　　　謝金 　 4,371,660 4,461,300 △ 89,640
　　　　　　旅費 　 13,168,449 10,870,092 2,298,357
　　　　　　保険料 　 257,346 268,998 △ 11,652
　　　　　　回収求償権定額支出 0 0 0
　　　　　　租税公課 6,243,877 6,021,573 222,304
　　　　　　消耗品費 2,506,829 2,616,227 △ 109,398
　　　　　　燃料費 787,022 771,748 15,274
　　　　　　印刷製本費 4,186,919 4,456,745 △ 269,826
　　　　　　通信運搬費 2,221,655 2,461,626 △ 239,971
　　　　　　会議費 157,050 120,435 36,615
　　　　　　水道光熱費 220,645 272,110 △ 51,465
　　　　　　広告宣伝費 353,375 706,750 △ 353,375
　　　　　　修繕費 575,760 2,037,652 △ 1,461,892
　　　　　　支払手数料 556,730 508,479 48,251
　　　　　　減価償却費 　 3,177,944 2,493,203 684,741
　　　　　　備品費 211,200 190,080 21,120
　　　　　　使用料及び賃借料 24,579,748 23,302,094 1,277,654
　　　　　　支払委託料 93,550,570 88,958,242 4,592,328
　　　　　　負担金 　 1,127,700 1,029,500 98,200
　　　　　　助成金 　 49,998,771 42,079,851 7,918,920
　　　　　　支払利息 61,398 35,457 25,941
　　　　　　損失補償金返納額 0 41,311 △ 41,311
　　　　　　機械類信用保険返納額 165,000 180,000 △ 15,000

科　　　　目
　当年度（Ａ）
[令和５年度]

　前年度（Ｂ）
[令和４年度]

増減
(Ａ)－(Ｂ)



正味財産増減計算書

令和５年４月１日から令和６年３月31日まで
(単位：円）

科　　　　目
　当年度（Ａ）
[令和５年度]

　前年度（Ｂ）
[令和４年度]

増減
(Ａ)－(Ｂ)

　　　　管理費 16,398,942 16,332,775 66,167
　　　　　　役員報酬 4,512,000 4,512,000 0
　　　　　　報酬 5,282,374 5,621,900 △ 339,526
　　　　　　給与手当 2,020,221 1,976,931 43,290
　　　　　　福利厚生費 660,739 680,675 △ 19,936
　　　　　　賞与引当金繰入額 463,018 408,242 54,776
　　　　　　賃金 1,417,950 1,554,900 △ 136,950
　　　　　　謝金 0 290,000 △ 290,000
　　　　　　旅費 29,100 152,690 △ 123,590
　　　　　　保険料 2,874 4,912 △ 2,038
　　　　　　租税公課 26,644 28,288 △ 1,644
　　　　　　交際費 34,500 50,500 △ 16,000
　　　　　　消耗品費 52,008 22,135 29,873
　　　　　　印刷製本費 24,823 63,108 △ 38,285
　　　　　　通信運搬費 21,555 9,433 12,122
　　　　　　会議費 7,400 14,168 △ 6,768
　　　　　　修繕費 23,795 64,658 △ 40,863
　　　　　　支払手数料 15,865 11,609 4,256
　　　　　　減価償却費 　 150,669 111,638 39,031
　　　　　　備品費 0 0 0
　　　　　　使用料及び賃借料 290,371 264,790 25,581
　　　　　　支払委託料 856,136 18,793 837,343
　　　　　　負担金 　 503,600 469,500 34,100
　　　　　　支払利息 3,300 1,905 1,395
　　　　経常費用計 377,556,072 364,769,313 12,786,759
　　　　当期経常増減額 △ 361,901 △ 7,859,878 7,497,977

　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　固定資産売却益 0 0 0
　　　　　　車両運搬具売却益 0 0 0
　　　　経常外収益計 0 0 0

　　(2) 経常外費用

　　　　固定資産除却損 0 0 0
　　　　　　器具備品除却損 0 0 0
　　　　経常外費用計 0 0 0
　　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　　当期一般正味財産増減額 △ 361,901 △ 7,859,878 7,497,977

　　　　一般正味財産期首残高 95,845,622 103,705,500 △ 7,859,878
　　　　一般正味財産期末残高 95,483,721 95,845,622 △ 361,901

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　一般正味財産への振替額 △ 70,690,000 △ 70,705,000 15,000
　　　　　　一般正味財産への振替額 　 △ 70,690,000 △ 70,705,000 15,000
　　　　当期指定正味財産増減額 △ 70,690,000 △ 70,705,000 15,000
　　　　指定正味財産期首残高 2,609,839,000 2,680,544,000 △ 70,705,000
　　　　指定正味財産期末残高 2,539,149,000 2,609,839,000 △ 70,690,000
Ⅲ　正味財産期末残高 2,634,632,721 2,705,684,622 △ 71,051,901


